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Do

Adjutentury Generalnej Naczelnego Wodza.,

Przesyla sig do wiadomości odpisy raportów kpt.

Frenkowskiego ze Sztokholmu Nr. 29,30,31,32,272,275,

279.

7 załączników.
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Kapitan Frankowski | : r. -

$ Nr. 29 і

~Steranis wynslesienin ; :
tonagudle preeworu - N ti
wojsk polckich . в *

* P o
Departementu dla Sprew Morskich

w S a x. o x a w i e ,

R-zo gruânia otraymatem z Kristjenji oi

р.авпшшдкыидьжцщ udało mu się wyszwakać potrzebny

dla nas tonag w Jeponji po 28 yen sa tonnę. 0 tej propozycji

te legzai ouatem do Naczelnego Towództwa. Ns śmsi d sień po nm;—

maniu depeszy ot zrymełem list od te goż pana,treści mniej więcej à

tej,00 i depessa,s w załączeniu przesłał mi kontrakt na poditewht.

mognaby było traktowa6 ( kontrakt ten prey niniejszym

~~kqozem). Nesojutrs otrzymałem znów depeszę od p.Gundersena zp

   

   

    

    

    

 

  

     

paace wieszsie

en- ny маца portait-9.10; go telegre„canu/şa

nie powiedomitem go, mój rządnajego ofertę nie rei mumią.

Muszę зв znoczyć,że wyszukanie tons ru pour.“

se sobą wielkie ферезте,афогої itp.,dlstero to# -

dej firmie,ktim sktads oferto,mlery ne szybkiej decyzji i oipos.

wledzi,ineczej firmy,które złołyky oferty,będą mic zniechęcać __

do skłedania propozycji na zapotrzebowania rządu polskies

do ?al-ugi czy jest wymsygnowane ne to odpowiednia suma,wp

ciwnym rasie firmy uważsły,%e ich sismnie bęćą prormne.Tejje

ni niemcy midi zemier przewieść 10.000 ahuôflræqoüù—

”non z Syberji do Niemiec; mrfeili-a?oni do firmni,—_"

& pe wyn-unum: mnимиџа: 3 %



---

sygnowsli na potrzebę przewomu swych wojsk z Syterji do kreju

1.000.000000,- koron czeskich.

O ile powyższe wiadomość jes: prewdz iws,trzeba

będzie liczyć się z możliwością konkurerec ji na wolny бога.
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- Kapitan Prenkowski Sztokholm,dn. 11/X11.1919 r.

. Wr. 30

(ine wind сі.

= То R i
‘j Pepartementu dla Sprew Morskich @., 4

L Ea r e 2 a u ie . -

з w.

1/ “!:de—£. zwrócił się do szwećzkieco ministra w

Berlinie z pismem,w którem powiedamia go,3e wielke ilość b.

oficerów niemieckiej marynarki pragnie wstąpić ne służbę mery-

narki handlowej szweśzkiej ‚сдано-1$ сі i wykwali-

fikovani,alé z powodu zniszczenie merynsrki hondlowe j niemiecki

pozostali na bruku. Pismo owe z poparciem ministre szwedzkiego

zosteło przesłane do tutejszego minis iersiwa spraw ze cznie

K 2/ Oficerowie marynarki „об czasu ukończenie wojny,

opuszczają licznie jej szeresi,wyszwukjąc inne posady lub sajgee

cia, Tutejszy instytut hamllowy 1істу poéréd skuchaosy proces

хо 50 byłych oficerów nry-antiпапу jus та је se reunions w

ptlysùv‘ei posady. Przeważnieцtochorążowie i ofi cerowie

niższych rang,ale sq tea i sztaboficeromie.

3/ Kepiten marynarki E.Lindblad,stuigoy и једгут z centralnych

urządów,wystąpił ze służby,8 jako przyczynę podał w gazetach

lewezo kierunku,że nie podoba mu się służba w marynaree,âle tego -

że nie daje widoków na prays:toéé,fle jest pte tra ,a poza tem

* porządki we flocie pozostawia ją dużo do życzenia; zupeł ny

brek koleżeństwa wśród oficerów,bezmyślre dyscypline,które w 3

demokre tyemych paistwach od czasu wojny znacznie sos &a zmniej»

szona,dotychoras zachowana w mrynerce szwedzkie j„Kep itan napa=

de na salutowanie oficerów i na brak Łączności pomiędzy persone= -

lon dowodzącym a poowladuymi meryssræmi. -

4/ Z powodu strejku węglowego w Ameryce Północnej,rząd antyk—hubi

; ве bronit tymomsowo це.-мі węgla na statki paăstw ища… î

Wotraymenie wydewenis' wogle wywoksto w tutejszych Nauru-…“Î

»
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тусе nie mogą powrócić do kraju. W tych dniech jestŸ oo zeki-

wany sie tek „Stockholm, „podtrzymujący komunikację między

Btockholmem i Newyorkiem, Ten statepo porrocie,as do osta-

tecznego uregulowania sprowy węgła,do Ameryki nie zoste nie

wysłany,
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an Fronkowski =- Sztokholm,dn. 11/18.1919 r. -

< Nz. M й :

a ' Skrócenie służby wojs kowej *

w artylerji nadbrzeżne j

szwedzkiej ș

o

Depa temen tu dla Spraw Morskich

g Ue 1 8 2 a u ă e a....

а Komisja wojskowa tutejszego opraco-

wata proj@&t skrócenia o 130 dni służby wojskowej w artylerji |

nedbrzeirej (dotychczasowa służba trwała 323 dni). Projekt ten,

w revie uchwalenia go w sejmie,ms być zsstosowany już do mut.

1919 r. чо. .
gerr Projekt wywołał wielki protest wsród kół

W wojskowych ,które star&ją віє до обеїїб, 876? art, lerji nadbrzeżnej

jenérat Wrangel skomyt obszerny 16-0 stronicowy memor jek ,w któ- -

rym dowodził,#6 strócenie służby w obecnych niepewnychosa

i azezegélnie w artzlerji nadbrzeinej‚ktéra moge by be2poé

  

  

nio w każdej chwili zagrożoneprzezewentuslnego wroga, jest

wprost niebezpieczne. Prócz tego artylerja nedbrześna tak jest

skomplikowana technicznie,że i teraźniejszy okres wyszkolenia

żołnierze nie jest dostateczny,że należsłoby nie skrócać termin -

ale przedłużać. Ostatecznie jen. Wrangel przewiduje możność i

skr/cerie służby ale w fy)¥A¥6 dalsse) proysstoici i to nie Q &

130 ćni,ale o 82 dni. ;.“;

Oprócz szefa artylerji,wystąpili z pro- °

testem i inni oficerowie artylerji ne dh rzêgne j,pr=y ie m jeden a -

tych oficeré® podkreslik,» w razie zestosowania w ”wany-~m;

ku ustawy o skróceniu służby,forteca Alfsborg pozostanie bez s

załogi. | $ e
у Wystąpienie z protesiem oficerów wywokeło

oburzenie w gmzetach lewicowych,które żądają,8hy komisje wojsko-

   у Pi
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wa rozstrzygnęłetę kwestję- bez udziału Degertementu Obrony

Norskiej i przedstawicieli wojskowości.
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-. Kepiten Frankowski Sztokholm,dn. 18/12.1919 r.~

Nr. 38.

Wizyta u włoskie go *

atteche naval w

Sztokholmie.

Do

Departementu dle Sprew Morskich

„W7a fs z awie.

Dzisiaj olwiedziłem mego kolegę,tutejszeso attache

novel pesistwa wkoskiego,kapitena hr. Oravinę. Polcz== tej wizyty

mieliśmy rozmowę o ewentuslnej możności stworzenia

przyszłej marynarki polskiej ; w tej kwertji hr.Grevine przejawia

F- - pewns, sna jomo$é nam; sprawy,alboviem ridmie angli+

Gy czynią nam wielkie trudności w naszych usiłowaniach i ostatecz-

‚‘,-Э nie wypowiećzieł swój Pag….“ raz mm, tyle trudności dle naby»

-we cia stelków większej pojemności,powinniśmy nabyć sz yo kie, zbro jne

- motorowe kodzie,ktére w wielkie] ilości zrejdują sie we Włoszech,

Er = al i moga nem byé sprzédane, Hr,Gmvina podezas wojny ‚gun dowodz it

oddzickem tekich Łodzi i nie może się ich (046

środki obronne, Podobro rząć {abi-‚Endet (wie tekie motorówki

rządowi fi:.skiemu po mniejwięcej 150.000 frenków za kc dą. Rząd Ś

włoski пв też wielką ilość dobrych wybudowanych polczos wojny

hydropienów,które sprzedaje po 20.0008 (dwadzieścia tysięcy)

lirów ze aparat j jak dowodził attache, jest to ta k te nio, te

anglicy tem się dziwią,bo sam motor polobno kosstuje drote j.

Dwe tekie hydroplany zostały na znak przyjaśni pomiędzy Włochami

i Smgojqpfhmnnl szwedzkiemu narodowi. Oczywiście propozycją

tą ze interesowsłem się i prosiłem o bliższe szczecóły,które mi

obiecał w tych (niech przystać. £,

£ notehl
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~Repitan Prenkowski " Stockholn,dn. 13/13.1919 r.

Nr.275 °

Do

Naczelne go Dowédztwa,dädsiel IT,

Sekcja Dyplometyc ma

° vwis.

1/ W tych dniech przyjechali do Sztokholmu ra urlop dwaj

szwedzcy ułkownicy,służycy w armji litewskiej ,a mienowicie

Метоїв Eketrom i Olle Dshiberok, Pierwszem & nich dowództwo

armji xiu-«xm powierzyko zorgenizoweie że ud c гиет і ‚аа.-

|giewa - lotus; twe,

W wywiadach z koresponder temi tuiejszych gazet

obydwaj pułkowioy poćnosili swoją enerję i ośwasą w те)»

koch z bolsze wikumi. mmm-m$» ułan-n: sie jednakże,

se z brakm pieniędzy nie mógł wywiąwó się należycie z po-.

 

wiersonezo ma sederie 1 gundernmerji dotychomse nie cum. $

Ogreniczyć się musiał ne rezieneopracomaniu odnognego pla-

nu orgfgenisac ji żandarmerji,który to plen przedłożył rządowi

litewskiema do zatwierdzenia . Według pulk.Ekstroma stworse=

nie ›ndarmerji jest mośliwe dopiero po ogóluej poprewie

stam finare owego Litwy.

Purkownikowi Dehlberekowi powiodło się lepiej,

dzięki temu,że litwini podczas wypędzania niemców zdobyłi po-

kainq 11068 apara téw lotniczych. Pułk.Dchlberok stworzył

kilke oddziałów lotniczych. Wcedług jego wyjaśnień,armja li-

tewske posiada obecnie 23 oficerów lotników,37 uczni i 24 spa-

rety.
Obydwaj putkomnicy narzekejq, se nordd szwedzki

somsko interesuje sig stosunki z którą byłyby

dia Szwecji bardzo korzystne, Jeszcze ns początku wiosny

można było utrwalić swe wpływy na Litwie,teres jest to щ,

 



 

P/

- 2 -

zapó /no,elbowiem Anglicy zdq'yli się ju: tem usadowié, Charak

tulynmnn' jest to,że dotychczes niene na Litwie konsulatu

szwedzkiego,

W załączeniu przesyłsm podobiznę obu pukkowni-

ków ,wyciętą ze szwedzkiej свсе бу,

Zdawało się,że po porażce armji Judenicze przesianie ons na

zews w» istnieć, tymczasem r 240 Lien ozowa czyni usitowan ia ,aceby

ją na nowo wskrzesić, Według mano-on; z ormji Judenicze po-

zostało jess ce 8.000 ludzi dobrze uzbrojorych,który mają two=

rzyć rdzeńnowej armji półnoono=zechośr iej, Z powodu ostatniej

nieudare j ofenzywy zosteli usunięci z armji następujący genere

kowie: Arseniew,Meliawa,Rodzianko,i Wandam. Podcses ostatniej

de (enzywy ammje Judenicza straciła 1200 wesowów,28 lokomotyw

ores różnego materjału wojennego no sumę 200 miljonów estońs-

kich wmrek, Niedobitki armji zma jdują się pod opieką koslicji

i mają być wzmocnione resztkami grupy Bermondta,które będzie E

przewieziona z Libawy do Estlandji, Na rezie jest to utrudnia;

ne z breku tobażu. W sprawie driszego rozwoju armji północno-

zachodnie Lienozow ma jechać do Dawn;

Równocześnie z tym jakby ożywiła się skeja wer-

burkowa do wojska rosyjskiego, F Bergenie z@rako się 600 Ii;

dzi,którzy mają prze: Murmen jechać do Rosji. W tej liczbie

jest 100 duńczyków, Na czele biura verbunkovezo w Bergenie stă

dwiski kepitan Paludan; zeciąge jącym sig ochotn ikom ma Ь,; wy»

piacane 750 rb. miesięcznie, Jednakże 2 porodu nieścisłego do-

trzymywanie warunków i ciężkich okoliczności już tersz zacho-

dzą wypadki dezercji w Bergenie. *

Podobno biuro urban-lon istnisko tekże w Sztuk:-

holmie ,na Anl. którego steł rzekomo porucznik Gleezup.Biuro

to było popierane przez tutejszych rosyjskich attoche тоівіко-

wych Kendaurowa i Ste szewskiego, i

 



3/ Komis ja w perlemene ie dla Spraw Za grenicznych ucdhwalika

- utworzenie nosels twa w Warszawie z bud:etem 40.000 koron

stwećskich miesięcznie, Prócz tego postanowiono stworzyć

w Odaisen Jereralny Konsulst z budżetem 17.000 koron mie~

sięcznie, È

.cate,
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Kapitan Pronkowski .Satokholm, in. 12/12.1919 r.

+ ovb‘ola exikech w Szwecji.

 

Вт, г;;

Do
Naczelnego Dowóćztwa,0ddzisł II,

» Sekcja Dyplom ty czna

и @ a rs : a w i e .

Ruch bolszewicki w Szwecji zeczyne sig od cze«

gu przejezdu Lenina przez Stockholm w drodze z Niemiec do Rosji,

a więc mniejwięcej z początku 1917 roku. W tym to czasie przeby=

wał w annahm.-‚dungen; de sakup6w no poirseby rosyjskiej

ermji,ingynier firmy elektrycznych przyborów w Piotrogradzie 4

Siemens i Schuker, ,nie jaki Worowski,z pocho/zenia szlechcie pols=

ki,oseniony z żydówką,siostrą żony nie jakieso , Ten o=

rowski mieł ,podczas prsejardu Lenina,spotkenie i wie lokrotne kone

ferencje z tym ostatnim, Po wyjeśdzie zaś Lenina objął nieoficjał

nie ajenc je bolszewicką.

Ody nastąpił,jesienią 1917 roku,przewrót bol-

szewicki w Rosji,Worowski otrzymał przedstawiciels two rządu bol=

szewickiego w Szwecji. Фе у Worowski przy stąpił do swego

zupełnie oficjelnie i stworzył placówkę bolszewicką,ć0 której za-

prosił: na pierwszego sekretarza - swego szragra Zimuermana , on

też pełnił obowiązki przedstawiciela wojskowego (polobno wtećy

widziano teraźniejszego rosyjskie go attache pułk.Kondaurowa parę

rozy wychodzącego od Zimmermana,co świadczyło, że między nimi

jest pewna Łączność); rosyjskiego emigrants z Belgji Pochitonowa,

otenionezo z belgijką | oficera czs m wojennego me rynarki ronni-

kiej Kurojedowa,który swego czasu byź wydelegowany zegranicę prze

rząd Kiereńskiego,a przedhwlawszy w drodze wydane mu pieniądz

zwrócił się do rosyjskiego atteche me rynarki,kpt.Steszewskiego o

 



 

pomoc i otrzymawszy nową панахиди-' Ją митці,. na stępnie

po dokone rym przewrocie w Rosji udsł sie do Worowskiego i zos+

ta? ze liczony do legecji bolszewickiej ; niejakiego Spiwaka na

Obowiązki attache komercyjnego i Kalweta (risje się belgijczyk),

używanego dla kontrewywiadéw bolszemic kich,obecn ie ten ostatni

jest agentem policji szwedzkiej.

Legacja bob-miom od pierwszego kroku ze jeta

się jeknajobszemiejszą agitacją idei bolszewickich. Przedew-

szyst kiem stamno sie от:-1$ swój dziemik i wyasygnowano na

to рота па sumę, W owym cznsie wydawana była mama gezetks bzu-

Кота „Politiken,,która z breku pieniędzy i sił poważnych wycho-

dziłe nieperjolycgznie i zajmowała się przeważnie peszkwilami i

obgadywaniem różnych wybitniejssych osób. Otés ta gezetka zos-

tata kupiona przez legację bolszewicką,była dle niejy kupiona

wtosta drukerniea ,a do ws $ółprecy zosteli zaproszeni : runąć
5 P

s

  Stróm,człorek II Isby,literat Thura Norman ,edwoket Zete Hoglund

6 n'. aktorem zosteł Karlsson, Getsdla uzyskanie większego

roz powszechnie nia prowadzona ;п z deficytem i jest o 50%

teńszą niż inne gazety w Szwecji. (Obecny jej tytuł brzmi :

„Tolkets Dazblad Politiken, ).

Następnie legacja otworzyła swoją ajencję te-

legraficzną „Rosta,,faktycznym dyrektorem której jest niejaki

Smirnow,a dyrektorem przyznanym i oficjalnym Grimlun@ [ Szweg)

Bolszewicy uzyskali nawet bank,który precowst

dia ich interesów,jestto „Nye Barken,,dyrektorem któreco był

Ashberg (żyd szwedzki).
   

    

Gorączkowa robote agitacyjna bolszewickich

przećstewicieli trwała aż do grudnia r.1918,g@y zaczęto polej~

rzewaóć,że w walizach dyplomatycznych naptywa do Szwecji,w wiel-

kiej ilości,literatura bolszewicka (18 propsgondy. Podejrzenia

 



 

okazały się prewdziwe,gdy pewnego dnia welizy poselstwa bol= -

szewickiego został; otwarte przez policję szwedzką i okzalte się

w nich seme agitacyjna literature, Rząd szwedzki nie mógł tego

stolerować i rozkazał misji bolszewickiej opuścić Sztokholm.

Osoby,mniej skompromitowane w calym tym skandalu, pozo stey mA

miejscu, a więc pozostali : i Kuroje (ow.

Z wyje ziem „кичмени bolszewickiej

nie zekończyła się jej dun-nuafimd- iem bo Lasewic y ‚авуе=

kawszy Inhfmtkéw swych idei i poglądów w syoke czeń-

stwie szwedzkien ‚mie li gotowy personel dla поте) мирам.-ш;

de jącej się ze szwedzkich bolszewików. -

Otóż sprawy legac ji zostały oddenę członkowi

parlamenti Fridrikowi . всю-оп „którego misnowano jeneralnym

konsulem rządu bolszewickiego. Ten jenere lny konsul petal do— i

tychezes swe funkge,i gdy w tym roku z polecenie nądnangina—~ S
  

kiego, je dziła (o Rosji misja czerwonego krzyże подизања—' ..

to konsulat Stroma wizował jej pasz porta.

Strom po swojejnominacji dobrsk sobie personel

konsulatu: dla spraw finansowych i juryćycznych - adwokste

Halberga, dla spraw handlowych - połskiego żyda z Łodzi Baum;

Prócz tego w biurze jego pracowali pozostewieni,jeko mnie j ;

skompromi.owani,byli członkowie legeacji bols ewickie jjna stępnie

pracują też dlabolezewików Nys Banken ‚bgnk Rubinsteina ,„Perdel,

i „Hasborg,. Wszystkie te banki zajmują się kupnem i врхие са 44

rosyjskich papierów wartościowych i rosyjskich rubli i zarobili

ne tem ogramne pieniądze, U nas w Polsce niejaki Mar Qurewicz,

febryksnt porcelany w ппц-ш.:вцонм się sprzedają rosy”:

kich mm; prowadził swe tranzakeje przez wymienione banki w

Sztokholmie, *
Działalność (utejszych bolszewików dąży do pro»

wedzenia jekmejszerzej propagandy,nie rozdreżnie jąc przytem

 



 

  
PA

rządu szwedzkiego i upewniając go,że agitscja ich niczem nie °

grozi lućności szwedzkiej,i „6 rzeczywiócie,jsk sig zdsje,naród

szwedzki w swoim zamiłowaniu do porządku i swoją mełą гісьїїноб-

Gią,nie jest dość podatny dla bolszewizmm,prócz tego robotnik

tutejszy m zapewnioną precę i dobrą płacę,00 usuwa wszelkie

przejcwy niezadowolenia społecznego ; dzięki temu bolszewicy

(tu nazywają się lewicowi ишшо są przez rząd szwedski

tolerowani i tym samym uzyskali teren prze z który z zeblokowanej

Rosji,mogue prowadzić agitację ne inne feus twa.

Latem i jesienią tego roku zewijały do Gote»

borso statki angielskie a do Sztokholmu statki frencuskie i eme»

rykańskie,wtedy bole zewicy lir-1033111 większą ruchliwość i sta-

reli się uzyskać wśró@ załóg wspomnianych statków zręcznych i

dobrych agitatordw,dla rozpowszechnienie swych idci na inne kra-

je. як
Główne środowiska agitecji bolszewickiej w

Szwecji znajdują się w Sstokholmie,Goteb orgu,Norrk‘op1ngu,m-

kopingu,Melmo i Lulea. e-: >

Głównymi agitatoremi-mówcemi występującymi na

wi ecach, sq: Ejnar Linnberg,Fówin Malmsjo,0.Hekausson,Sigrar (ru-

ве,Надо Sillen,C.Nystrom i G.Svensson.

Daiennikéw bolszewickich wylswsenych w Szwecji

jest 15 :
w Sztokholmie: Politiken ze Stromem i Carlsse
# Husquame : Nora Smaland red. Lorem nem
w Linkoping: Ostgote Folkblad , Johanson
w Karlstacie: Nya Warmland „ Bohlin -
w Orebro: Orebro Lans Folkbl. Sundlin
w Tralleborg Skones Folkblad Nilsson
w Ronnsby Blekinge Kuriren „ Kemp
w Westeras Wastmanland „ Carlsson =
w Katrineholm Sormlands Folkbl., Erixon

_ w Mora Ofre Dalornes
i 741 (ю ing „ Andersson
w Berlonge Dalarnas Folkbled Andersson
& Bollnas Helsingekuriren , Lindt
w Solleftea Nye Norrland -, Remerstrom
w Luleo Norskens Plammen , Johnsson
w Goteborg Westvenslakurireo Tjelsted

Prócz wymienionych już,dziełających otwarcie i to-
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lerowanych przez rząd,osób;prowedzą aktywna propegandę: rodzina

komisarze bolszewickiego Krasina (żona i 3 córki) ; żona i syn

komisarza bolszewickiego w Moskwie - Kapłan i żyd Rachlin.

Obecnie działalność bolszewików dą*y do obale-

nie blokady Rosji Czerwonej i do uznania rządu Len ine .

Chocia% rzad szwedzki usual blokadę Rosji bolsze-

wickiej i przyłączył się pod tym względem do kos lic ji, jednakże

w szczerość i prawdziwogé tej blokady mle+y mtpié. Literstum

bolezewicka preenika nadal do Szwecji a komunikacj: pomiędzy

Piotrogradem i Sztokholmem egzystuje, jak i przedtem, Komunikacja

ta odbywa się przez Finland ję,za pomocą fińskich ,sto-

jących na granicy Rosji (секунды. za pieniądze) i przysyłają-

cych tout:-bande do beorgapmüpode io Sztokholmm, Takie

przesyłanie korespondencji s Petrogrecu do Sztokholmu trwa- mniej

więcej 5 dni
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W ostatnich tygoiniach społeczeństwo szweć skie

 

aje . było do głębi poruszone wyje@kiem,jeki się zderzył z ćwoma

> cekonksmi tu ministrôw. Wypader ten ,który z kończył się

dymisją dwach ministrów,mieł przebieg nastepujący:

a Zatotone w 1.1918 towarzystwo s-cyine pod firma

в %. „Svensk Import, “unit-unific- Akcjonarjuszami tego tovarzystwa,

ktére,jak sic Quinto,-3.161.“ się interesami natury spekula-

cyjnej,byli między innymi minister oświaty Ryden (socjaliste)i -

g y minister sprew wewnętrznych Schotte (liberał). Rzecz Зайди“

Î S z tego powdłu skandal n'y—turnirti е site nd alem шиизм»

państwowym ,
Co się tycy samego рпц-цъш-ъ— „Svensk w

-- port„,to zostało ono założone przez prywatne mow zeapro е

kilku szwedzkich soo jelistycznych posté do parlamentu-celem

sakupywanie środków żywnościowych ,które następnie po cerach

% prv-tulin): у być sprsedawane riinym

siębiorstw miało przy założeniu charakter insty usuwania

    

  

  

  

    

(w ustawie towarzystwa była przewidziana кипы-‚ибп:ци»

 Genda nie. mogła przekraczać). Ponieważ interesa szły

świetnie,zapomnieno powoli o altmistyernyc #(//yd*/ci zekoże-



 

· +* sobie 15% dywidendy. W krótkim czasie towarzystwo

- się rozwinęło i zosisło w mienione w ogólne importowo-

eksportowe towyrzstwo z ke pitelem skoyjnym dwuch miljonów koron

i z deleko sięgającympû… spekulacyjnym, Wobes vim-nam-

interesów,jakie mir”-th promad sito,ulelo ma się wciągnąć |

kilku wybitnych ekcjorarjuszy,między innymi оба су е ј wspomnia-

nych ministrów,których używano w charakterze przynęty przy zjed-

nyweniu nowych członków.

Właściwie cała wina obu ministrów polec» na tem, |

 

зе byli oni finansowo związeni 2 towarzystwem,trudniącem się

spekulacyjnymi interesami. Ponieważ jednak „noble sse oblige,,nie -

więc dziwnego, że "wayne tego СекФа,& oburzyło ontą opinję

społeczną. Pr/cz tego dochodzi tu kill obciążejących okołicz= -

- modei, jok ta, se u ministra Rydćma,0 którym powszechnie wiedzia--

żedneco mejątku nie posiadał , mmalezione fikcyjnych ако34 | ‘
we

toverayetra ,Svensk Import, na sumę 900.000 krą,jek również i ---

ten moment, se obaj ministrowie przystąpili do spółki w am.; i

- Miedy już przedtem Artontidningcń to pietnovata sy ekulacyjny

rodzaj interesów towarzystwa,tak se nie mogą się oni bro-QM ì ;

 

  

    

  

   

    

* зе charakter dzisłalności nie był im znamy. -

F. u" t Ne specjalne zasturuje ta okoliez=

ność,:e prócz jednegosocjaliatyeznego ministra , sq unui"… :

jeszcze inne iich-t.pl ze świats poutwmgafifévmhfi z obo=

zu gocjalistów. To,rzecz prosta,niemile dotinolo prwsę socja-

  

   

efery gébinetowej. Natomiast gæ ty konserwatyme seswoniky :

alam,i tek usilnie domagaty się ustąpienia obu
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#dółety poruszyć całą opinję społeczną, ,Svenske Dasbledet, ne-

przykłed,wyreżając sdziwienie,że obej ministrowie natychmiast

nie ustapili,mznacza,ie take zwłoka może pociągnąć за .nobq

dek cełego gabinetu. Wyśl tę,tylko w berdziej osterj formie,wype

wiedziełe tutejsze bolszewistyczna gasets „Folkets Dagbled Poli-

tiken, ,które wprost żąda ustąpienia całeko mbinetu,wywodząc,że

częściowe rekonstrukcje née more przywrócić zau anis ge binetori,

którego członkowie tak się skompromitowali.

Wbrew życzeniom niektórych dauphin: jedńek nie

upadt ; ogreniczonę się па wlsielenin dymisji ministrom Ryden i

Schotte. Ne ich mie jece zostali mianowani Holmquist ministrem

sprwa wewnętrznych i Olsson - ministrem oświsty, Z nowych mini-

str du presa opozycyjna nie jest tadowolona , podkreślając rieudo1-

ność premjera Pdene,mianującego ludzi tek przeciętnych ministra

mi,dłatego tylko,że zaskoczony nagłością wypedku,nie misł upa»

trzonych odpowiednich kandydatów.

Jak już wyżej wspomniełem,oprócz dwuch mini-

strów,s0s tey skompromitowene jeszcze inne wybitnie jesze osobis-

tości, jak estoński konsul Wallen,post or ie socjalistycmi szwedz-

су Kóllmen i Molin,oraz ertonek klsbu socjalist®» Christierson,

-ktiray wszyscy brali żywy Udział w spekulacyjnych inierench

_ przedsiębiorstwa i dzielili się jego lichwierskimi zyskami,

K a p i t a n

  


